Universidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N° 86412013-CONSUNIUEMA

Confere título de Professor Honoris Causa.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO —

UEMA, no exercício da presidência do Conselho Universitário - CONSUN, tendo em

vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 34 inciso XII, e Art.95 inciso III, e

considerando que a Universidade se dignifica e cresce em mérito e

reconhecimento ao incorporar a seu Quadro Honorífico personalidades que alevantem

o nome e o prestígio da Instituição,

RESOLVE:

Art. i - Conferir ao professor Alfredo Wagner Berno de Almeida, o Título

de Professor Honoris Causa.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 09 de outubro de 2013.

(;i; 1ij;:i: P,’Ij\/I 1iriri: c:.p. Çii :il( IÍflvA (!1) 1; ;w: (:)
t N 1 iii ) ‘)i/L)Ofl1 ii ( n r 1 ri A A(J()

da Costa

Vice-Reitor

Universidade Estadual do Maranhão

MATÉRIA: CONCESSÃO DE TÍTULO HONORÍFICO
INDICAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS!CCSA (PROC.
010732412013)
RELATOR: JOSÉ AUGUSTO SILVA OLIVEIRA

RELATÓRIO:

Trata-se de proposta de concessão d título honorífico de ‘Professor Honoris
Causa” ao Professor Alfredo Wagner Berno de Almeida

O professor Alfredo Wagner Berno de Almeida é natural de Leopoldina — MG.
Mestre em Antropologia Social pela UFRJ (1978) e Doutor em Antropologia
Social pela UFRJ (1993). Desde o início da década de 1970 tem se dedicado
aos estudos sobre o Maranhão e a Amazônia. Atualmente é professor
colaborador da Universidade Estadual do Amazonas. É o coordenador do
projeto Nova Cartografia Social da Amazônia, premiado pela Fundação Ford
por promover a interação entre o conhecimento tradicional de grupos
amazônicos e as modernas técnicas de mapeamento por satélite. Também é
pesquisador do Centro de Estudos do Trópico Umido — CESTU. Tem extensa e
intensa produção acadêmica desde 1984, com publicação de artigos e livros.
Dedica-se ainda à formação de maranhenses oriundos de povos e
comunidades tradicionais (quilombolas e quebradeiras de coco), estimulando a
formação de grupos de estudo, a exemplo do Grupo de Estudos
Socioeconômicos da Amazônia (GESEA), sendo o mentor intelectual dos
cursos de especialização em Sociologia das interpretações do Maranhão e do
Programa de Pós-Graduação em Cartografia Social e Política da Amazônia,
ambos desenvolvidos na Uema. É cidadão maranhense desde 2001 por
Resolução da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão.

Pelo resumo do currículo ora exposto e aprovação no Conselho do Centro do
CCSA, e ainda, pela sua distinção nos meios acadêmicos, maranhense e
brasileiro, pelo seu notório saber e por sua abnegada e comprometida atuação
no campo das ciências, PROPONHO AO CONSELHO UNIVERSITARIO, com
base no art.95, inciso II, do Estatuto da Universidade Estadual do Maranhão,

A CONCESSAO DO TITULO HONORIIÇO DE “PROFESSOR HONORIS
CAUSA” A PROF.A4FEDO WiGNEBERNOpE ALMEIDA.

Professor JQSE AUGb\SILVA OLIVEA
- Relat r\ )

Cidade UniversiIria Paulo*LC.P. 09. Tirrncal—CEP. 65055-970—S uisIMA. Fones: (98) 3245-5461 1 Fax: (98) 3245-5882
C.N.P.J 0S352.42il0O0i-68 -CriadaJ3os-teínlos da Lei n°. 4.400 de 30.12.1981